Дело № 5 -1080-0602 /2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

пгт. Пойковский	                                                            16 октября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кёся Е.В., расположенный по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, Промзона 7А,
 с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Хадиева Д.Ф.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении   предусмотренного ч. 1  ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Хадиева Дмитрия Фаизовича, родившейся * года в ***, зарегистрированного по адресу: *, фактически проживающего по адресу: *, паспорт **, *,

УСТАНОВИЛ:

	07.10.2025 года в 11 часов 20 минут Хадиев Д.Ф., находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: *, тайно, из корыстных побуждений, совершил мелкое хищение  одной бутылки водки  наименованием «Архангельская северная выдержка» объемом 0,7 л. стоимостью 699 руб. 99 коп.
	В судебном заседании Хадиев Д.Ф. вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Суду пояснил, что не работает, является инвалидом 2 группы (подтвердить данный факт документально не может), получает пособия в размере 25000 руб., холост, несовершеннолетних детей не имеет, военнослужащим не является, специальных званий не имеет. Просил назначить наказание в виде штрафа.
	Заслушав Хадиева Д.Ф., изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Хадиева Д.Ф. в совершении вменяемого правонарушения.
	В соответствии с ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции, действующей на момент совершения правонарушения), мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьями 7.20 и 14.15.3 настоящего Кодекса,- влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Вина Хадиева Д.Ф. в совершении административного правонарушения  подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении 86№322707 от  15.10.2025  года, согласно которому 07.10.2025 года в 11 часов 20 минут Хадиев Д.Ф., находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: *, тайно, из корыстных побуждений, совершил мелкое хищение  одной бутылки водки  наименованием «Архангельская северная выдержка» объемом 0,7 л. стоимостью 699 руб. 99 коп.
- заявлением директора магазина «Магнит» Г. о совершенном правонарушении от 15.10.2025 г.;
- протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2025 г., которым произведен осмотр магазина «Магнит», расположенного по адресу: *,в присутствии директора магазина «Магнит» Г., с фотофиксацией. При осмотре места происшествия предметов и вещей не изъято;
- объяснением Г. от 15.10.2025 г., в котором она дает пояснения об обстоятельствах обнаружения совершенного правонарушения при просмотре камер видео-наблюдения;
- свидетельством о постановке на учет в ИФНМ АО «Тандер»;
- приказом АО «Тандер» от 22.02.2028 г. о назначении на должность директора магазина «Магнит» Г.;
- сведениями о АО «Тандер»;
- приказом АО «Тандер» о проведении инвентаризации магазина «Магнит» от 15.10.2025 г.;
- справкой об ущербе, согласно которой размер ущерба составил 699,99 руб.;
- инвентаризационным Актом от 15.10.2025 г.;
- доверенностью на имя Г.;
- объяснением Хадиева Д.Ф. от 15.10.2025 г., в котором он вину в совершении правонарушения признает, в содеянном раскаивается;
- карточкой на физлицо в отношении Хадиева Д.Ф.;
- Уставом АО «Тандер», одним из видов деятельности которого является продажа алкогольной продукции;
- DVD-диском с видеозаписью правонарушения;
-протоколом о задержании лица;
- справкой на лицо по учетам СООП, согласно которой ранее Хадиев Д.Ф. многократно привлекался к административной ответственности, имеет задолженности по оплате назначенных штрафов, привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ (4 правонарушения, сведений по оплате штрафов не имеется).
	Оснований не доверять имеющимся по делу доказательствам не имеется, так как они получены в соответствии с требованиями закона, последовательны, согласованы между собой.
	Судья квалифицирует действия Хадиева Д.Ф. по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не более одной тысячи рублей, путём кражи, при отсутствии признаков преступления.
	В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность в соответствии с ч.1 ст.4.2 КоАП РФ судья учитывает признание вины и раскаяние в совершении правонарушения.
	В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность в соответствии со ст. ст.4.3 КоАП РФ судья учитывает повторное совершение однородного административного правонарушения.
	Учитывая характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его семейное и имущественное положение,  смягчающее и отягчающее обстоятельства, отсутствие документального подтверждения факта инвалидности лица, судья считает целесообразным назначить наказание в виде ареста, полагая, что данное наказание будет отвечать целям наказание и предотвратит совершение лицом новых правонарушений.
	На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.29.9 ч.1 п.1, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

	признать Хадиева Дмитрия Фаизовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 14 (четырнадцать) суток.
	Срок ареста исчислять с 14 час. 10 мин. 16 октября 2025 г.
	В срок ареста зачесть время задержания с 15.10.2025 г. 16 час. 30 мин. до 12 час. 10 мин. 16.10.2025 г.
	Постановление подлежит немедленному исполнению.
	Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью.

   Мировой судья                                                           Е.В. Кёся

3